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Anotace

Tato práce se zabývá účinkem vysokých teplot na vlastnosti sádrové

pasty (sádrové omítky vzniklé smícháním vody a sádry) a sádrové malty

(ve které je navíc drobné kamenivo). V teoretické části práce jsou shrnuty

dosavadní poznatky týkající se této problematiky a také kapitoly zabývající

se strukturní analýzou a dalšími analytickými metodami.

Experimentální část je zaměřena na chování sádrové pasty a sádrové

malty během zahřívání na teploty až 1300 °C a po ochlazení na laboratorní

teplotu. Chování sádrové pasty během zahřívání bylo sledováno pomocí

termické analýzy (včetně dilatometrie) a rentgenové difrakční analýzy

(XRD) s vyhřívanou komůrkou. Změny ve struktuře sádrové pasty i sádrové

malty po ochlazení byly testovány pomocí elektronové mikroskopie,

rentgenové difrakční analýzy (XRD) a rtuťové porozimetrie. Dále byly

sledovány změny základních fyzikálních a mechanických vlastností past

i malt a změny schopnosti transportovat vodní páru a vlhkost.

Přínosné jsou zejména poznatky o teplotních rozmezích, ve kterých

existují jednotlivé fáze (sádrovec, hemihydrát síranu vápenatého

a jednotlivé formy anhydritů AIII a AII), dále o změnách v mikrostruktuře

(popraskání krystalů při dehydrataci; fragmentace a slinování anhydritu AII

při teplotách nad 700°C apod.) a jejich vnějších projevech (např. změnách

pevnosti a smršťování). Sádrová malta vykazovala v porovnání s pastou

lepší objemovou stálost během zahřívání (její objem klesl při 1 000 °C cca

o 10 %) v porovnání s pastou (její objem klesl při této teplotě cca o 50 %),

ale horší mechanické vlastnosti kvůli porušení mezifázové přechodové

zóny mezi pojivem a plnivem.

Abstract

This thesis deals with the effect of high temperatures on the

properties of gypsum paste (prepared by mixing water and calcium sulfate

hemihydrate) and gypsum mortar (gypsum paste + fine aggregate). The

theoretical part of the thesis summarizes the existing knowledge related

to this issue as well as chapters dealing with structural analysis and other

analytical methods.

The experimental part is focused on the behavior of the gypsum

paste and the gypsum mortar during heating to temperatures up to

1300 °C and after cooling to room temperature. The behavior of the

gypsum paste during heating was monitored by thermal analysis

(including dilatometry) and X-ray diffraction (XRD) analysis with a heated

chamber. The structural changes of the gypsum paste and the gypsum

mortar after cooling were tested by electron microscopy, X-ray diffraction

analysis (XRD) and mercury porosimetry. Furthermore, the changes in the

basic physical and mechanical properties of the pastes and mortars and

changes in the ability to transport water vapor and moisture were

monitored.

Interesting knowledge about the existence of the individual phases

(gypsum, calcium sulfate hemihydrate and forms of anhydrites AIII and AII),

about the microstructure (cracking of crystals during dehydration;

fragmentation and sintering of anhydrite AII at temperatures above 700 °C

etc.) and about their external consequences (changes in strength,

shrinkage) has been gained. The gypsum mortar had better volume

stability during heating (its volume decreased at 1000 °C by approx. 10%)

compared to the gypsum paste (its volume decreased by approx. 50% at

1000 °C), but worse mechanical properties due to the interfacial transition

zone failure.
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 Úvod
Sádrové výrobky jsou ve stavebnictví využívány tisíce let. Jedním

z důvodů je jejich dobrá požární odolnost, díky které jsou dnes součástí

mnohých systémů protipožární ochrany. Využívány jsou zejména pro

výrobu omítek, sádrokartonových desek a anhydritových podlah. Méně

tradiční je jejich využití např. ve formě sádrových tvárnic [1] a malt [2, 3].

Za zmínku stojí také používání sádry pro regulaci tuhnutí cementu.

Zvýšené teploty způsobují v zatuhlé sádře (CaSO4·2H2O) strukturní změny,

které se navenek projevují změnami jejích základních vlastností. V případě

zatuhlé sádry jsou strukturními změnami myšleny především přechody

z dihydrátu síranu vápenatého (sádrovce, CaSO4·2H2O) na hemihydrát

síranu vápenatého (CaSO4·0,5H2O) a na anhydrit (CaSO4), tedy dehydratace,

dále pak změny hemihydrátu a anhydritu na jejich různé modifikace

a rozklad anhydritu.

Současné výzkumy dehydratace zatuhlé sádry vycházejí převážně

ze starší literatury, ve které není zřejmé, jakým způsobem byly poznatky

získány, a jednotlivé zdroje se mnohdy značně liší např. v hraničních

teplotách. Kromě teplot fázových přechodů jsou ve starší literatuře

popisovány také některé vlastnosti jednotlivých fází, např. rozpustnost,

stabilita (zda daná modifikace samovolně přechází po snížení teploty na

jinou formu) a charakteristika krystalické mřížky [4, 5]. V dostupné

literatuře nebyla nalezena práce, která by dostatečně popisovala chování

materiálů na bázi sádry za vysokých teplot.

Cílem disertační práce je proto ověřit a doplnit dosud získané

poznatky o změnách ve struktuře a vlastnostech materiálů na bázi sádry

způsobených vysokými teplotami pomocí moderních analytických metod,

které v době úvodních studií nebyly známy či používány.
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 Rešerše

2.1 Historie sádry ve stavebnictví

Sádra je jedním z nejdéle známých stavebních materiálů. Počátky

jejího používání jako stavebního pojiva sahají do dob Asyrské říše [6]

a starověkého Egypta. V Egyptě byla používána pro interiéry pyramid již

kolem roku 3700 př.n.l., protože její hladký povrch byl ideálním podkladem

pro malované fresky [7]. Sádru znali i staří Řekové, kteří sádrovec

pojmenovali „Gypsos“ - toto slovo bylo spojením slov „pálit“ a „země“

(protože sádra se vyrábí tepelnou úpravou horniny sádrovce při teplotách

do 180 °C, dnes je tento způsob výroby nazýván kalcinace) [6, 7, 8]. Staří

Řekové i Římané ze sádry vytvářeli ozdobné leštěné omítky nazývané

„stucco“ [6]. Řekové sádrovec používali i v průsvitné formě nazývané

selenit nebo také „měsíční kámen“ [7]. Později význam sádry ve

stavebnictví poklesl především z důvodu rozšíření civilizací do vlhčích

a chladnějších zeměpisných poloh, ve kterých sádru pro nízkou odolnost

vůči vlhkosti nebylo možné používat.

Ve středověku sádra nacházela širší využití v interiérech. V 16. století

byla sádrová omítka například podkladem pro Michelangelovy malby

v Sixtinské kapli v Římě [7]. Jako protipožární materiál si sádra získala

oblibu po velkém požáru v Londýně v roce 1666, kdy král Ludvík XIV. vydal

nařízení zakrýt dřevěné konstrukce sádrou tak, aby se předešlo dalšímu

podobnému požáru [7]. Velký rozmach sádry nastal počátkem 20. století

po vynálezu stroje na výrobu sádrokartonových desek Američanem

Augustinem Sackettem [7]. V této podobě je sádra nejhojněji používána

dodnes. Široké uplatnění nachází také ve formě vnitřních omítek, zdících

bloků a samonivelačních podlah. Význam sádry v současnosti stoupá také

díky jejím příznivým ekologickým vlastnostem.
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2.2 Sádra a její zdroje

Sádra, chemicky CaSO4·0,5H2O, je anorganické vzdušné pojivo, které

je široce využíváno nejen ve stavebnictví, jako součást pojiv, omítek,

příček, podlahových směsí apod., ale i v jiných průmyslových odvětvích,

např. při výrobě keramiky, v lékařství a v modelářství. Přírodním zdrojem

pro výrobu sádry je hornina sádrovec, která obsahuje vysoký podíl

stejnojmenného minerálu (CaSO4·2H2O). Přírodní sádrovec se vyskytuje

v rozmanitých tvarech, barvách a rozměrech. Jeho formy jsou známy např.

jako alabastr, selenit, mariánské sklo apod. Největší ložiska přírodního

sádrovce se vytvořila vysrážením mořské vody, menší ložiska vznikla

zvětráváním sulfidů a vysrážením kapilární vody v pouštních píscích

(tzv. pouštní růže). V České republice je opavská pánev jedinou známou

lokalitou, ve které se nalézají ložiska přírodního sádrovce [9]. Proto je

důležitým zdrojem sádry v České republice průmysl, kde syntetický

sádrovec vzniká jako vedlejší produkt v řadě provozů.

Příkladem jsou tepelné elektrárny, kde tzv. energosádrovec vzniká

při odsiřování spalin [10] metodou zvanou mokrá vápencová vypírka


[…]


Namíchanou směs spotřebujte v co nejkratší době, nejlépe cca do 10 minut. Do materiálu, u

kterého již začal proces tuhnutí, se nesmí dolévat voda a nesmí být dál zpracováván.

Skladování:

Při skladování v původních neotevřených obalech a v suchém prostředí a při teplotě od +5°C do

30°C, je záruční doba stanovena na 12 měsíců od data výroby uvedeného na obale. Působením

vlhkosti na produkt před jeho zpracováním muže nastat změna fyzikálních vlastností (snížení

reaktivnosti s vodou). K ochraně produktu během nebo před jeho zpracováním se musí otevřené

nebo porušené obaly náležitě ochránit před působením vzdušné vlhkosti.

Saint-Gobain Construction Products CZ a.s., Divize Rigips

Smrčkova 2485/4, 180 00 Praha 8 – Libeň

tel.: 220 406 606, mobil: 724 600 800, e-mail: ctp@rigips.cz

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci:

Před započetím práce věnujte pozornost pokynům, které jsou uvedeny na obalu výrobku.

Dodržujte obecná pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Při práci s výrobkem nejezte,

nepijte, nekuřte a používejte předepsané ochranné pracovní pomůcky.

Při zasažení očí okamžitě důkladně vypláchněte vodou a vyhledejte lékařskou pomoc. Při požití

vypít dostatečné množství vody malými doušky a vyhledejte lékařskou pomoc. Při kontaktu

s pokožkou omýt vodou a mýdlem. Uchovávejte mimo dosah dětí. Prázdný obal patří do tříděného

odpadu.

Bezpečnostní list pro produkt není zpracován. Podle Nařízení 1278/2008/ES směs nebyla

klasifikována jako nebezpečná a nesplňuje podmínky stanovené v článku 31 nařízení 1907/2006,

při jejichž splnění je nutno bezpečnostní list zpracovat.

Likvidace odpadů:

Postupujte podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění.

Balení:

1,5 kg/ks 400 pytlů /paleta 600 kg

5 kg/ks 144 pytlů /paleta 720 kg

20 kg/ks 42 pytlů /paleta 840 kg
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 ARL 9400 Rh 60kV LiF200 LiF220 Ge111 TlAP

\uq4\ASC\Kdata.asc 2001-05-15 ..\ChData.asc 2010-02-01

Calculated as : Elements Matrix (Shape & ImpFc) : 4 Ca..

X-ray path = Vacuum Film type = 2 PP 4mikr

Case number = 0 Known Mass, Area, Rest, Dilution

Eff.Diam. = 25.0 mm Eff.Area = 490.6 mm2

KnownConc = 0 %

Rest = 0 % Viewed Mass = 810.986 mg

Dil/Sample = 0 Sample Height = 1.00 mm

< means that the concentration is < 50 mg/kg

<2e means wt% < 2 StdErr. A + or & means: Part of 100% sum

Z wt% StdErr Z wt% StdErr Z wt%

StdErr

========================= =========================

=========================

29 Cu < 52 Te <

11 Na < 30 Zn < 53 I <

12+Mg 0.336 0.029 31 Ga < 55 Cs <

13+Al 0.276 0.026 32 Ge < 56 Ba <

14+Si 0.390 0.031 33 As < SumLa..Lu 0.011

0.059

15 P 34+Se < 72 Hf <

15+Px 0.0124 0.0056 35 Br < 73 Ta <

16+Sx 34.45 0.24 37 Rb < 74 W <

16 S 38+Sr 0.0333 0.0091 75 Re <

17+Cl 0.0220 0.0074 39 Y < 76 Os <

18 Ar < 40+Zr < 77 Ir <

19+K 0.042 0.010 41+Nb < 78 Pt <

20+Ca 64.15 0.24 42 Mo < 79 Au <

21 Sc < 44 Ru < 80 Hg <

22+Ti 0.044 0.010 45 Rh < 81 Tl <

23 V < 46 Pd < 82 Pb <

24 Cr < 47 Ag < 83 Bi <

25+Mn <2e 0.0027 48 Cd < 90 Th <

26+Fe 0.230 0.024 49 In < 92 U <

27 Co < 50 Sn < 94 Pu <

28 Ni < 51 Sb < 95 Am <

==== Light Elements ===== ==== Noble Elements ===== ===== Lanthanides

=======

SumBe..F 0 0 44 Ru < 57 La <

4 Be 45 Rh < 58 Ce <

5 B 46 Pd < 59 Pr <

6 C 47 Ag < 60 Nd <

7 N 75 Re < 62 Sm <

8 O 76 Os < 63 Eu <

9 F 77 Ir < 64 Gd <

78 Pt < 65 Tb <

79 Au < 66 Dy <

67 Ho <

68 Er <

69 Tm <

70 Yb <

71 Lu <

KnownConc= 0 REST= 0 D/S= 0

Sum Conc's before normalisation to 100% : 70.2 %

Jitka
Textový rámeček
Příloha 5 _ Protokol XRF - prvkové složení sádrového pojiva Rigips
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Martin Keppert
Textový rámeček
Qgypsum=0.1443+-0.0013
Qbassanite=0.7415+-0.0019
Qanhydrite=0.0729+-0.0012
Qcalcite=0.0406+-0.0012
QPortlandite=0.00068+-0.00021
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Příloha 8 - Mikrostruktura pálené sádrové pasty (GP); Phenom XL

50 °C 100 °C

150 °C 200 °C

300 °C 400 °C

500 °C 700 °C

Příloha 8 - Mikrostruktura pálené sádrové pasty (GP); Phenom XL

800 °C 900 °C

1000 °C 1260 °C
Obr. 1. Fotografie sádrové pasty GP (Phenom XL)

Příloha 9_Difraktogramy sádrových past vystavených vysokým teplotám
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