## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Jitka Krejsová

Název disertační práce Změny ve struktuře a vlastnostech materiálů na bázi sádry po zatížení vysokými teplotami

Studijní program Fyzikální a materiálové inženýrství

Školitel doc. Ing. Alena Vimmrová, Ph.D.

Oponent Ing. Silvie Švarcová, Ph.D.

e-mail svarcova@iic.cas.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Ačkoli lidstvo využívá sádro jako konstrukční a umělecký materiál již několik tisíciletí, její chování není doposud uspokojivě vysvětleno. Sádra vzhledem ke svým příznivým environmentálním vlastnostem i vzhledem ke svému chování při požáru zažívá jistou renesanci. Procesy probíhající v sádrovci působením rostoucí teploty jsou často v literatuře popisovány, respektive opisovány, pomocí schématu sestaveného před mnoha lety. Bylo tedy velmi příhodné, že Jitka Krejsová se toto schéma rozhodla přezkoumat pomocí kombinace soudobých experimentálních technik.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle práce jsou jasně formulovány v kapitole 3. Vytčené cíle byly splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Jitka Krejsová studovala systémy na bázi síranu vápenatého kombinací běžných (XRD, termická analýza, SEM, porozimetrie) i méně běžných (tepelná vodivost, transport vodní páry) experimentálních metod. Tato kombinace metod se ukázala jako velmi účinná, protože jednotlivé přístupy se doplňují a navzájem vysvětlují. Těžiště práce spočívá ve vysokoteplotní in-situ rentgenové difrakci, která poskytla řadu originálních poznatků o dějích probíhajících během výpalu sádrovce, resp. obecně při působení zvýšené teploty na sádrové materiály.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Stěžejní přínos disertační práce spočívá v revizi dosavadního schématu tepelného rozkladu sádrovce a jeho doplnění o řadu nových poznatků z oblasti struktury a morfologie. Významné je i logické kombinování výsledků různých experimentálních metod.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam pro praxi spočívá v detailním popisu chování sádrovce při zahřívání; toto téma je důležité zejména při využití sádrových prvků v oblasti protipožární ochrany konstrukcí. Z hlediska rozvoje vědního oboru má disertační práce nepopiratelný význam; chemismus sádry může být považován za prostý, ale předložená práce jasně dokumentuje, že prostý rozhodně není a že i tak "starý" materiál jako sádra, může být výzvou pro soudobé experimentální metody.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formálně, graficky a jazykově je práce provedena na velmi dobré úrovni.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Vyjádření k dodržení citační etiky

Citační etika byla dodržena.

### Připomínky

Při obhajobě se, prosím, vyjádřete k následujícím tématům:

1. V úvodní kapitole zmiňujete krystalizační a koloidní teorii hydratace sádry. Můžete, prosím, stručně objasnit tyto dva přístupy?
2. V kapitole 4.4.1, část o sádrové maltě, postrádám alespoň zmínku o chování křemene (plniva) při zahřívání až do 1000 C. Můžete, prosím, diskutovat případný efekt křemene na chování celého systému sádrové malty?
3. Motivací pro zkoumání fázových přeměn síranu vápenatého bylo používání materiálů na bázi sádry pro jejich dobrou požární odolnost. Lze na základě Vašich výsledků zformulovat nějaké doporučení/poučení pro stavební praxi? Pokuste se diskutovat Vaše výsledky v kontextu nějakého realistického případu (např. rozložení teplot při požáru).

Další, méně významné, poznámky, které však nemusí být při obhajobě jednotlivě vysvětlovány:

Na obrázku 3 není křivka DTA.

V kapitole 2 (Str. 16, 17, 20, 21) se objevuje několik označení pro různé fáze anhydritu II - All-T, All-N, All-E, All-s a All-u – čím se tyto fáze mezi sebou liší?

Kapitoly 2.7 a 2.9 jsou příliš obsáhlé.

Kapitolu 4 by bylo účelné rozdělit na dvě části, tj. vyčlenit Výsledky a diskusi do samostatné kapitoly.

Kapitola 4.3.2. - Rentgenová difrakční analýza (XRD) B – chybí specifikace vysokoteplotní komory, bylo by vhodné doplnit konkrétní časový údaj o délce měření (teplotní výdrže) namísto „doba nezbytně nutnou k měření“.

Kapitola 5, str. 103 Fragmentace se na difraktogramu projevila přesunem vrcholu s největší intenzitou do oblasti větších difrakčních úhlů. Bylo by vhodné upřesnit o jaké fázi zde hovoříte.

Kapitola 5, str. 104 Vzorky obsahující převážně anhydrit All mají vyšší hodnotu pH. Bylo by vhodné doplnit, proč tomu tak je.

Kapitola 6, str. 112 – Anhydrit AllI přechází při laboratorních podmínkách na hemihydrát v případě malých vzorků (řádově v gramech) během několika minut až hodin. V případě větších

vzorků (např. trámečků 40 x 40 x 160 mm) trvá tato přeměna déle... Pro čtenářovu lepší představu by bylo vhodné srovnávat rozměry (nikoli hmotnost a rozměry) vzorků a doplnit alespoň orientační časový údaj o trvání přeměny ve větších vzorcích.

Drobné chyby a překlepy (vhodné opravit před zveřejněním práce):

Str. 10 - v textu je chybný odkaz na chemickou rovnici odsíření

Str. 23 Zkratka pro International Union of Crystallography je IUCr

Str. 33 XRPD (X-ray Powder Diffraction) v současnosti mezinárodně používaná zkratka pro rtg. práškovou difrakci

Str. 58, 69 – Namísto „mapping“ lze použít odbornější termín „plošná distribuce prvků“.

Str. 78 obr. 41 – nekonzistentní značení – „bazanit“ namísto jinde užívaného „bassanit“

Str. 101 – ...uvedené složení platí pro postupné zahřívání, tj. v jednotkách minut za sekundu...

Interpunkce – str. 17, pozn. 2; str. 113

### **Závěrečné zhodnocení disertace**

Uchazečka zpracováním disertační práce prokázala způsobilost k samostatné tvůrčí vědecké práci ve smyslu § 47 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a změnách a doplnění dalších zákonů. Doporučuji, aby disertační práce byla přijata k obhajobě.

**Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.**

**ano**

**ne**

Datum: 4. 10. 2022

Podpis oponenta: .....